
Univerzita Hradec Králové 
Filozofická fakulta 

POSUDEK OPONENTA 
DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Historický ústav FF UHK 

Autor práce: Bc. Veronika Soukupová (roz. Ludvíkova) 
Studovaný program a ročník: N0222A120001 Historie, 4. ročník 
Název práce: Obecní policie v Hradci Králové 1850-1939 
Vedoucí práce: doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. 
Oponent práce: PhDr. Tomáš Hradecký, Ph.D. 

Diplomantka si zvolila téma, které v celonárodním měřítku systematicky a synteticky 
zpracováno není. Nelze se tomu divit. Autor takového monografického díla by musel 
zanalyzovať velké množství regionů a nepřeberné množství pramenů. Současně se ovšem 
předkládaná práce soustředí na téma obecní policie nejen ve významném regionu, ale 
především v jeho přirozeném centru, tj. v městě Hradec Králové. Z tohoto důvodu 
pokládám volbu tématu práce za vhodnou. 

Autorka přistupuje k celému tématu s promyšlenou strukturou. Celou práci zahajuje 
úvodem s kritickým přístupem k současnému stavu bádání, a následněji vhodně člení v pět 
nosných kapitol. V počátku klade otázky a formuluje, alespoň částečně, potřebné hypotézy, 
což je nejen pochopitelné, nýbrž i nezbytné. 

První kapitolu lze pokládat za tematický prolog, věnující se problematice vzniku 
bezpečnostních sborů jako fenoménu v dějinách. V této části je snad až příliš obsáhle 
pojednáno o bezpečnostních oddílech od časů Říma, přičemž pro dějiny 19. a 20. století -
a tedy vzniku moderní terminologie - by snad stačilo naznačit tento vývoj od časů 
tereziánsko-josefínských reforem. Celé uvedení do geneze však není zbytečně dlouhé a 
celkový dojem práce příliš neruší. 

Ocenit naopak lze vytvoření logické a nezbytné vazby policejní správy na správu politickou. 
Diplomantka správně vidí vzájemnou koexistenci a ovlivňování, které na vhodných 
místech správně glosuje, aniž by nutně text práce upadal do zbytečného formalismu. 
Současně se jedná o kapitoly kompilační, v nichž autorka předvádí především rozsah 
znalosti odborné literatury. 

Následující části práce jsou již vystaveny na základě studia a analýzy primárních pramenů, 
včetně periodik, právních předpisů, atd. Rozsah pramenné základny lze pokládat za velmi 
dobrý, byť by samozřejmě mohl být dále doplněn a konfrontován prameny ústřední povahy. 

Celkový historický obraz, který Veronika Soukupová přináší, je plastický. Nepřestavuje 
obecní policii pouze prizmatem úředních oběžníků, ale věnuje se i běžné, každodenní 
činnosti bezpečnostního sboru. Za velmi zajímavé lze označit konkrétní osobnosti, 
přijímání do řad policie, stejně jako detaily, jakými jsou např. reálie policejních 
stejnokrojů. Sumárně lze říci, že cíle, které si diplomantka vytkla, svou prací také splnila. 



Univerzita Hradec Králové 
Filozofická fakulta 

Je samozřejmě na místě poukázat také na některé nedostatky práce. Pátá kapitola („Dnešní 
městská a státní policie") již v práci působí nadbytečně. Plně by stačilo, kdyby v závěru bylo 
odkázáno na práce, které se těmto obdobím v rámci výzkumu bezpečnostních sborů věnují 
siřeji. Shrnout období let 1945-1990 do dvou odstavců, v nichž se ani nepoukáže na 
kompetence obecní policie, převzaté po roce 1945 orgány SNB, je velmi neprofesionálni 
zjednodušení. Pokud má práce končit rokem 1939, je třeba si další úvahy podobného typu 
nechat do závěru, a - jak jsem uvedl - spíše odkázat na příslušná odborná díla. Dále bych 
čekal poznámku, která by osvětlila zapojení členů obecní policie v Hradci Králové do 
protinacistického odboje v roce již 1939 (a krátce třeba i po něm). Tím by téma vhodně 
eskalovalo ve svém závěru. Znalosti o této problematice jsou konec konců k dispozici 
v odborných textech. Rovněž větší sepětí s dalšími bezpečnostními sbory v práci 
postrádám. V úvodních částech je sice např. fenomén četnictva stručně shrnut, ale k 
průběžné spolupráci s obecní policií, navzdory „konkurenci" mezi nimi, přece muselo -
minimálně za republiky - docházet. Práci hyzdí také problémy technického aparátu a 
stylistické nedostatky, byť nikoli ve formě neúnosné. 

Výše uvedené problémy pokládám za důležité a domnívám se, že zbytečně kvalitu práce 
snižují. Současně se však nedomnívám, že by bránily úspěšné obhajobě práce. 

Doporučuji proto, aby Bc. Veronika Soukupová přistoupila k obhajobě své diplomové 
práce, kterou hodnotím známkou 

V Hradci Králové dne 30. května 2023 


